b) gratare - senzori de nivel amonte/aval:

1. stare de functionare echipament/alarma;

2. pornire/oprire automata, functie de nivel;

c) statie de pompare:

- senzori de nivel in camera de aspiratie;

. stare de functionare echipament/alarma;

. pornire/oprire automata, functie de nivel;

aerare - masura pentru pH; conductivitate, potential Redox la intrare:
. masura debit de aer;

- oxigenul dizolvat - in minimum doua puncte;

. azotati si azot amoniacal;

. stare de functionare echipament/alarma;

. valori parametri/alarma;

. comanda functionarii suflantelor, in functie de necesarul de oxigen din bazinul

O\mewH&wwH

de aerare;
) decantor secundar:
. masura nivel apa;
. masura pozitie strat;
[...]
_ (4) Infiintarea, dezvoltarea, modernizarea sau reabilitarea infrastructurii
-chnico-edilitare (sistemului de alimentare cu apa si de canalizare) aferente
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare din bugetul local al U.A.T BIXAD ,
judet SATU MARE  se face numai pe baza hotararilor consiliului local al comunei
BIXAD, judet SATU MARE .

CAP. Il

Serviciul de alimentare cu apa

ART. 11

Caracteristicile principale ale statiilor electrice ce deservesc sistemul de
alimentare cu apa sunt prezentate in anexal.

ART. 12

Datele privind retelele electrice de forta si de iluminat sunt prezentate in
anexaZz.

ART, 18

Caracteristicile centralelor termice ce deservesc componentele sistemului
de alimentare cu apa sunt prezentate in anexa3.

N ART. 14

Caracteristicile retelelor de aer comprimat, gaze naturale, combustibil
lichid, apa-canalizare sunt prezentate in anexa4.

ART, 15

Programul de reabilitare si extindere a sistemului de alimentare cu apa
este prezentat in anexas.

SECTIUNEA 1
Captarea apei brute
ART. 16

Operatorul are permisiunea de a desfasura activitatea de captare a apei, in
aria administrativ-teritoriald a comunei BIXAD, JUDET SATU MARE
ART. 17

Sursa de apa folosita pentru alimentarea cu apa a comunei BIXAD, JUDET
SATU MARE se situeaza in comuna BIXAD, JUDET SATU MARE dupa cum urmeaza:

Forajele sunt amplasate in localitatea Bixad, judet Satu Mare.

ART. 18



Situatia surselor de apa de adancime este cea prezentata in anexa6 TABEL

ART. 19

Situatia surselor de apa de suprafata este cea prezentata in anexa6.1ltabel
nr 2.

ART. 20

Planul de situatie cu amplasarea tuturor puturilor (de investigare,
supraveghere, exploatare), a zonelor de protectie sanitara, a lucrarilor hidrotehnice
aferente si a constructiilor anexe, limitele terenului, natura juridica a acestuia, caile
de comunicatie, sursele de poluare din zona etc. sunt prezentate in anexa?.

ART. 21

Instalatiile electrice aferente captarii apei cu schemele monofilare:
bransamente, instalatii electrice de iluminat si de forta, instalatii de legare la
pamant, instalatii de automatizari, masura si control, sunt prezentate in anexa8.

ART. 22

In vederea determinarii costurilor de exploatare si a personalului necesar,
in caietul de sarcini se vor trece si dezvolta ca articole distincte, defalcat pe fiecare
captare, dupa caz:

a) consumul propriu tehnologic de energie electrica de proiect, pentru
.asigurarea captarii apei la debitul nominal, este de /an MW,

b) descrierea instalatiilor, starea fizica si gradul de automatizare a acestora
sunt prezentate in anexa9;

¢) diagramele de pornire-oprire ale utilajelor de baza, variatia consumului
specific, in functie de debit, sunt prezentate in anexal0;

d) diagramele de variatie a energiei consumate de pompe, in functie de
debitele de apa vehiculate, sunt prezentate in anexall;

¢) lista aparatelor de masura pentru determinarea cantitatii de apa captata
si a cantitatii de apa livrata si caracteristicile acestora este prezentata in anexal?2;

f) lista aparatelor de masura pentru determinarea consumurilor de energie
electrica din statia de captare este prezentata in anexal3;

g) schema statiei de captare a apei, cu pozitionarea utilajelor, constructiilor
si echipamentelor, planul de amplasare si pozitia armaturilor in schema normala de
functionare, conform anexeil4;

h) schema instalatiei electrice de imbunatatire a factorului de putere,
conform anexeil5;

1) indicatorii tehnico-economici ai investitiei, aprobati si realizati, sunt
prezentati in anexal6;

j) Modalitatea practica a executarii lucrarilor prevazute in prezentul proiect
va face obiectul unui proiect tehnologic elaborat de executant (si respectat la
executie). La executie vor trebui respectate toate prescriptiile tehnice in vigoare cu
referire la lucrarile prevazute, precum si instructiunile tehnice anexate caietului de
sarcini. Indicatii specifice pentru realizarea lucrarilor vor fi cuprinse in proiectele
DDE. Avand in vedere importanta si valoarea acestor lucrari, se impune
incredintarea executiei lor numai unei societati cu experienta si realizdri in domeniu.
Executia lucrarilor trebuie permanent supravegheatd de catre reprezentantul
beneficiarului (dirigintele) si de catre reprezentantul compartimentului de calitate al
executantului. In situatiile prevazute in Programele de control si verificari anexate la
DDE - uri, va fi convocat reprezentantul Inspectiei de stat, precum si proiectantul
(inclusiv pentru rezolvarea problemelor tehnice dificile aparute la executie si pentru
fazele determinante).

La controale se vor verifica :
starea suprafetelor de beton dupa decofrare
respectarea retetelor de mortar, beton si protectii
pozitionarea pieselor metalice inglobate
calitatea materialelor procurate si a confectiilor metalice realizate
calitatea montajului componentelor prevazute

NN AL



4 respectarea Instructiunilor tehnice date de proiectant si furnizori

4 respectarea normelor TSM si PSI.
La executarea lucrarilor prevazute in documentatie, se va tine seama de prevederile
din “Regulamentul privind protectia si igiena muncii in constructii”, aprobat cu
ordinul nr. 9 / N / 15.03.1993 al Ministerului Lucrarilor Publice si Amenajarii
Teritoriului.
Atat executantul cat si beneficiarul vor respecta din ordinul de mai sus, cu precadere
urmatoarele articole pentru lucrarile de constructii prevazute in proiect

¥ pentru executarea sapaturilor, se respecta art. 537 — 573 si 591 - 606.

v Pentru prepararea si transportul betoanelor, se respecta art. 691 — 761.

v pentru turnarea si compactarea betonului, se vor respecta art. nr. 762
- 770.

# pentru fasonarea si montarea armaturilor de otel — beton, se vor
respecta articolele cu nr. 794 — 805.

v pentru cofraje, se vor respecta art. nr. 1131 — 1191.

v pentru izolatii si protectii anticorozive, se vor respecta prevederile cap.
36.
De asemenea, se vor respecta prevederile specifice din :

o Legea nr. 90 / 1996, cu privire la protectia muncii.

. 4 PE 006 / 1981 - Instructiuni generale de protectia muncii pentru

Jnitatile M.E.E.

i DCS nr. 400 / 1981 pentru instituirea unor reguli privind exploatarea

si intretinerea instalatiilor, utilajelor si masinilor, intarirea ordinii si disciplinei in
munca in unitatile cu foc continuu.

v “Norme generale de protectia muncii” elaborate de ICSPM si aprobate de
MMPS cu ord. nr. 578 / DB / 5840.
d Norme specifice de securitate a muncii pentru prepararea, transportul,

turnarea betoanelor si executarea lucrarilor de beton armat si precomprimat,
aprobate cu ord. nr. 136 / 95 de Ministerul Muncii si Protectiei sociale.

v Norme specifice de securitate a muncii pentru lucrul la inaltime,
aprobate cu ord. nr. 235 / 95 de Ministerul Muncii si Protectiei sociale.
v Norme specifice de securitate a muncii pentru executarea constructiilor

inalte prin glisari si liftari, aprobate cu ord. nr. 57 / 1997 de Ministerul Muncii si
Protectiei sociale.

La proiectarea, executarea si exploatarea lucrarilor prevazute in documentatii,

_se va avea in vedere respectarea urmatoarelor acte normative :

' v PE - 022 / 1986 - Prescriptii generale de proiectare a centralelor
termoelectrice si a retelelor de termoficare.

3 PE - 009 / 1993 - Norme de prevenire, stingere si dotare impotriva
incendiilor pentru producerea, transportul si distributia energiei electrice si termice.

v P - 118 / 1999 - Norme tehnice de proiectare si realizare a
constructiilor, privind protectia la actiunea focului.

W C - 300 / 94 - Normativ de prevenire si stingere a incendiilor pe durata
executarii lucrarilor de constructii si instalatii aferente.

v H.G. nr. 51 / 1992, privind unele masuri pentru imbunatatirea
activitatii de prevenire si stingere a incendiilor, republicata.

v Legea 307/2006, privind apararea impotriva incendiilor, cu modificarile
si completarile ulterioare.

Norme generale de prevenire si stingere a incendiilor, aprobate cu ord. M.I. nr.
381 / 1993 si ord. MLPAT nr. 7 / N / 1993.

k) alte date necesare definirii serviciului din punctul de vedere al
parametrilor instalatiilor si cantitatilor, inclusiv elementele de dezvoltare din
strategia de dezvoltare.

ART. 23

Prestarea activitatii de captare a apei se va executa astfel incat si se
realizeze:



a) verificarea si supravegherea continua a functionarii instalatiilor;

b) corectarea si adaptarea regimului de exploatare la cerintele
utilizatorului;

c) controlul calitatii apei;

d) intretinerea instalatiilor din statia de captare;

€) intocmirea sau reactualizarea, dupa caz, a documentatiei tehnice
necesare realizarii unei exploatari economice si in conditii de siguranta;

f) respectarea instructiunilor furnizorilor de echipamente;

g) respectarea instructiunilor/procedurilor interne;

h) respectarea regulamentului de serviciu aprobat in conditiile legii;

i) gradul de utilizare a capacitatii totale a statiei de captare a apei la nivelul
necesar pentru asigurarea continuitatii si calitatii apei potabile furnizate;

J) desfasurarea activitatilor pe baza principiilor de eficienta economica
avand ca obiectiv reducerea costurilor;

k) mentinerea capacitatilor de productie si exploatarea eficienta prin
urmarirea sistematica a comportarii echipamentelor si a constructiilor, intretinerea
acestora, planificarea reparatiilor capitale, realizarea operativa si cu costuri minime a
reviziilor si reparatiilor curente;

1) reabilitarea si retehnologizarea in vederea cresterii eficientei in exploatare,

_incadrarii in normele nationale privind emisiile poluante si asigurarii calitatii apei brute
51 potabile;

m) executarea numai in conformitate cu legislatia privind achizitiile publice
a lucrarilor de reparatii/revizii/ extinderi/modificari la instalatii si echipamente;

n) indeplinirea indicatorilor de calitate specificati in normativele in vigoare;

0) asigurarea, pe toata durata de executare a serviciului, de personal
calificat si in numar suficient pentru indeplinirea activitatilor ce fac obiectul
serviciului de captare a apei, inclusiv a personalului de specialitate autorizat, si
conditiile de externalizare a activitatii, daca este cazul.

SECTIUNEA a 2-a
Tratarea apei brute
ART. 24
Operatorul are permisiunea de a desfasura activitatea de tratare a apei, in
aria administrativ-teritoriala comuna Bixad, judetul Satu Mare.
ART. 25

Tratarea apei captata din foraje se face prin intermediul a doua instalatii de
clorinare automatizate. Statia de tratare amplasata in incinta gospodariei de apa
Bixad trateaza apa pentru localitatile Trip si Boinesti. Procesul de tratare include:
preclorinare, coagulare, floculare, sedimentare, filtrare multimedia si dezinfectie
finala. Echiparea statiei este cu un grup de pompare cu 2 pompe centrifuge
orizontale (1A+1R) 2* 54 mc/h pentru apa tratata, care asigura o presiune de
minim 4 bar.

Statia compacta de tratare are functionarea complet automata:
-automatizarea dozarii substantelor :hipoclorit, sulfat de aluminiu, corector Ph
-automatizarea alimentarii cu apa
-automatizarea pornirii grupului de pompare functie de consumul de apa
-automatizarea spalarii filtrelor inverse

Treptele de tratare a apei sunt urmatoarele:

-preclorinarea-dozarea hipocloritului de sodiu se face functie de debitul apei
brute. Acest lucru se realizeaza cu sistem automat de masurare a debitului.
-reglarea Ph.- apa bruta este supusa unui tratament cu carbonat de sodiu
pentru reglarea Ph. Dozarea carbonatului de sodiu se face functie de valorile
masurate de senzor de Ph, care sunt transmise catre un controller de proces
cu ajutorul unui semnal unificat 4-20 Ma, comanda o pompa dozatoare.



-coagularea -sulfatul de aluminiu se foloseste pentru coagulare/floculare.
Dozarea este reglata automat functie de debitul apei brute. Acest lucru se
realizeaza cu un sistem automat de masurare a debitului. (contor cu generator
de impulsuri/pompa dozatoare). Contorul cu generator de impulsuri emite
automat un impuls magnetic la fiecare 100 1 de apa si il transmite pompei
dozatoare care regleaza automat numarul dozelor injectate.
-flocularea. Flocularea e realizata printr-o amestecare omogena care sporeste
sansele de coliziune a particulelor coloiidale descarcate fara a sparge
precipitatul. Tancul de floculare si echipamentele auxiliare sunt proiectate cu
scopul de a impiedica zonele sedimentare, recupera energia disispata ca
turbulenta, impiedica trecerile preferential intre intrarea si iesirea din rezervor.
Statiile compacte de tratare cuprind un coagulator si un floculator
statice.
-sedimentarea . statia include; limpezitor lamelar , rezervor de apa limpede
aflat la iesirea din rezervorul de sedimentare, grup de pompare de proces
pentru apa limpede
-filtrarea.
Filtrarea pe pat de nisip cuartos multistrat este destinat retinerii din apa a
suspensiilor solide care dau turbiditate apei si se realizeaza la trecerea apei
primn mediul filtrant format din mai multe straturi de nisip cuartos cu diferite
granulatii. Dimensionarea acestui filtru a fost facuta pentru o viteza de filtrare
de max 10 mc/mp./h. Filtrul este prevazut cu sistem de comanda electronic
format dintr-un programator electronic digital si un sistem de executie format
din S vane hidraulice.
Filtrarea pe pat de carbune activ realizeaza purificarea apei prin trecerea
acesteia prin pat filtrant dintr-un strat de carbune activ asezat peste un strat
de nisip selectat. Dimensiunea acestui filtru este pentru un timp de contact de
minim 3 minute cu o inaltime a patului filtrant de 100 cm. Procesul de spalare
inversa a mediului filtrant care este necesar cind caderea de presiune pe filtru
atinge 1 bar, consta in spalarea inversa a patului filtrant de jos in sus, spalare
in care impuritatile sint indepartate.
-dezinfectarea . se face cu hipoclorit de calciu sau sodiu. Doza de agent
dezinfectant introdus in apa e functie de valoarea debitului. Dozarea automata
se face cu sistem automat de masurare a debitului(contor cu generator de
impulsuri/ pompa dozatoare).

A doua statie de tratare automata a apei foloseste dozare cu clor lichid,
are 2 filtre de carbon si utilizeaza 1500 1 apa la spalarea filtrelor.

ART. 26

Planul de situatie cu amplasarea zonelor de protectie sanitara, a lucrérilor
hidrotehnice aferente si a constructiilor anexe, limitele terenului, natura juridica a
acestuia, caile de comunicatie, sursele de poluare din zona etc. sunt prezentate in
anexal?.

aART. 27

Instalatiile electrice aferente statiei de tratare a apei cu schemele
monofilare: bransamente, instalatii electrice de iluminat si de forta, instalatii de
legare la padmant, instalatii de automatizéri, masura si control, sunt prezentate in
anexal8.

ART. 28

Componenta obiectelor statiei de tratare este prezentata in anexal9 tabel

ART. 29

In vederea determinarii costurilor de exploatare si a personalului necesar,
in caietul de sarcini se vor trece si dezvolta ca articole distincte, defalcat pe fiecare
statie de tratare, dupa caz;



a) consumul propriu tehnologic de energie electrica si de reactivi, de
proiect, pentru asigurarea tratarii apei brute, la debitul nominal, csic:;

b) descrierea instalatiilor, starea fizica si gradul de automatizare a acestora
sunt prezentate in anexa 20;

c) diagramele de pornire-oprire ale utilajelor de baza sl variatia consumului
specific, in functie de debit, sunt prezentate in anexa 21;

d) diagramele de variatie a energiei consumate de pompe, in functie de
debitele de apa vehiculate, sunt prezentate in anexa 22;

¢) diagramele de variatie a cantitatii de reactiv utilizat, in functie de debitul
de apa tratata, sunt prezentate in anexa 23 ;

f) lista aparatelor de masura pentru determinarea cantitatii si calitatii apei
brute si tratate, precum si caracteristicile acestora este prezentata in anexa 24;

g) lista dotarilor laboratorului chimic si metodele de analiza necertificate
sunt cele din anexa 25;

h) lista aparatelor de masura pentru determinarea consumurilor de energie
electrica din statia de tratare a apei brute este prezentata in anexa 26;

i) schema statiei de tratare a apei, cu pozitionarea utilajelor si pozitia
armaturilor in schema normala de functionare, conform anexei o7